
Prop. n. 6330/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1181 DEL 10/10/2018 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazionee contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: SERVIZIO LUCE 2 E DEI SERVIZI CONNESSI - LOTTO 4 SARDEGNA – 
APPROVAZIONE  CENSIMENTO  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA AL 01/07/2018 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON 
PROCEDURA  SEMPLIFICATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  NUOVI 
IMPIANTI – REVISIONE CANONE CONVENZIONE CONSIP - IMPEGNO 
DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CITY GREEN LIGHT SRL – C.F. E 
P.I: 03785880240 – CIG. 37523698D9

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 20 del 15/03/2017 di approvazione 
del documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019, del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019 e relativi allegati;
 
Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;
 
Visto il vigente Statuto Comunale;
 
Visto  il  Decreto  Sindacale  n°  25  del  07.05.2018  di  conferimento  incarico  all’Ing. 
Giuseppe  Pinna  della  direzione  dei  Settori  Sviluppo  del  Territorio  e  LL.PP.  e 
Manutenzioni;
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
 
Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 
Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;
 
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati  
in controllo pubblico”;
 
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
 
Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 10 del 29/01/2018; 
 
Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
 
Visto il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le  “Linee  guida  in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014;
 
Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016 e, in particolare:

-          l’art.  30,  sui  principi  per  l’aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 
concessioni, sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

-          l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti;

-          l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
-          l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
-          l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
-          l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
-          l’art. 80 sui motivi di esclusione;
-          l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

 
Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 05/10/2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi 
e le acquisizioni in economia;
 
Richiamata:

-          la Determinazione del Dirigente del IV Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni n° 
716 del 30/12/2011 avente ad oggetto l'adesione dell'ente alla convenzione Consip 
stipulata con la Gemmo s.p.a. - sede legale in Via dell’Industria n.2, 36057 Arcugnano 
(VI  )  denominata “Servizio Luce 2” –  lotto 4° consistente le  attività  di  acquisto di 
energia elettrica, l'esercizio e la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica 
e  gli  interventi  di  adeguamento  normativo  e  tecnologico  e  di  riqualificazione 
energetica;

-          la Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni n° 209 
del  27/02/2018, con la  quale si  prende atto che la Società Gemmo s.p.a.,  in data 
28/11/2017  ha  conferito  il  ramo  d'azienda  denominato  “Pubblica  Illuminazione  e 
Businnes Unit  Tunnelgest  Lombardia” affidataria  della  convenzione CONSIP  Servizio 
luce 2 e dei servizi connessi - lotto 4 Sardegna, alla società conferitaria City Green 
Light  srl  con  sede  in  viale  dell'Industria,  2  –  Arcugnano  (VI)  con  decorrenza 
05/12/2017, come risulta dalla informativa datata 31/01/2018 avente prot. D6.129.AV 
pervenuta tramite posta certificata il 01/02/2018 prot. N° 6952 autorizzata con nulla 
osta al subentro rilasciato da CONSIP spa in data 30/01/2018 prot. N° 3317/2018;

Vista la propria Determinazione n.  2972 del  26/09/2014 con la quale approvava il 
censimento scaturito dalla verifica dell’impianto di illuminazione pubblica della Città di 
Oristano affidato per nove anni alla Società Gemmo s.p.a. di Arcugnano (VI) con la 
determinazione  del  Dirigente  del  IV  Settore  n.  716  del  30/12/2011  il  Comune  di 
Oristano con la quale si aderiva alla convenzione CONSIP “Servizio Luce e dei Servizi 
Connessi per le Pubbliche Amministrazioni” ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 
2000 n. 388, con la quale si stabiliva la consistenza al 01 ottobre 2014 dell’impianto di  
illuminazione composto da 5.150 punti luce e più precisamente:
Vapori di mercurio w 80 n° 27
Vapori di mercurio w 125 n° 549
Vapori di mercurio w 250 n° 243
Vapori di sodio ad alta pressione w 70 n° 1129
Vapori di sodio ad alta pressione w 100 n° 612
Vapori di sodio ad alta pressione w 150 n° 1377
Vapori di sodio ad alta pressione w 250 n° 346
Vapori di sodio ad alta pressione w 400 n° 84
Vapori di sodio ad alta pressione w 1000 n° 1
Vapori di alogenuri metallici w 70 n° 33
Vapori di alogenuri metallici w 100 n° 4
Vapori di alogenuri metallici w 250 n° 38
Vapori di alogenuri metallici w 400 n° 26
Vapori di alogenuri metallici w 1000 n° 36
Led w 42 n° 96
Led w 55 n° 353
Led w 73 n° 46

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Led w 159 n° 25
Led w 165 n° 12
Risparmio energetico w 25 n° 21
Led 1W n° 26
Fluorescente w 26 n° 6
Fluorescente w 47 n° 3
Fluorescente w 80 n°38
Led w 9 n°19

Acquisito il censimento datato Luglio 2018 fatto pervenire dalla società “City green 
light” acquisito agli atti d’ufficio dal quale si evince la consistenza attualizzata come di 
seguito riportata:
Vapori di mercurio w 80 n° 27
Vapori di mercurio w 125 n° 549
Vapori di mercurio w 250 n° 243
Vapori di sodio ad alta pressione w 70 n° 949
Vapori di sodio ad alta pressione w 100 n° 612
Vapori di sodio ad alta pressione w 150 n° 1374
Vapori di sodio ad alta pressione w 250 n° 345
Vapori di sodio ad alta pressione w 400 n° 85
Vapori di sodio ad alta pressione w 1000 n° 1
Vapori di alogenuri metallici w 70 n° 33
Vapori di alogenuri metallici w 100 n° 4
Vapori di alogenuri metallici w 250 n° 38
Vapori di alogenuri metallici w 400 n° 26
Vapori di alogenuri metallici w 1000 n° 36
Led w 42 n° 96
Led w 55 n° 396
Led w 73 n° 46
Led w 85 n° 6
Led w 105 n° 15
Led w 159 n° 25
Led w 165 n° 12
Led w 205 n° 2
Risparmio energetico w 25 n° 21
Led 1W n° 26
Fluorescente w 26 n° 6
Fluorescente w 47 n° 3
Fluorescente w 80 n°38
Led w 32 n° 3
Led w 9 n°19
TOTALE PUNTI LUCE 5036

Considerato che l’Amministrazione intende estendere, a far data dal 01 LUGLIO 
2018, la gestione anche dei seguenti impianti:

 Via Duomo: proiettori 400 W, n° 2 
 Chiesa S. Lucia: proiettori 250 W n° 1 
 Piazza Martiri del Congo Silì: arredo urbano led 92 W n° 8 
 Torregrande pontile: arredo urbano led 42 W n° 12 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Vico Pirandello: armature 55W n° 9. 
Per un totale di n° 32 punti luce.
per cui la consistenza dell’intero impianto passa a 5068 punti luce e più precisamente:
Vapori di mercurio w 80 n° 27
Vapori di mercurio w 125 n° 549
Vapori di mercurio w 250 n° 243
Vapori di sodio ad alta pressione w 70 n° 949
Vapori di sodio ad alta pressione w 100 n° 612
Vapori di sodio ad alta pressione w 150 n° 1374
Vapori di sodio ad alta pressione w 250 n° 346
Vapori di sodio ad alta pressione w 400 n° 87
Vapori di sodio ad alta pressione w 1000 n° 1
Vapori di alogenuri metallici w 70 n° 33
Vapori di alogenuri metallici w 100 n° 4
Vapori di alogenuri metallici w 250 n° 38
Vapori di alogenuri metallici w 400 n° 26
Vapori di alogenuri metallici w 1000 n° 36
Led w 42 n° 108
Led w 55 n° 405
Led w 73 n° 46
Led w 85 n° 6
Led w 92 n° 8
Led w 105 n° 15
Led w 159 n° 25
Led w 165 n° 12
Led w 205 n° 2
Risparmio energetico w 25 n° 21
Led 1W n° 26
Fluorescente w 26 n° 6
Fluorescente w 47 n° 3
Fluorescente w 80 n°38
Led w 32 n° 3
Led w 9 n°19

Dato Atto che per i nuovi affidamenti, applicando i costi relativi al III trimestre 2018 
comportano  una  maggiorazione  del  canone  relativo  a  quello  annuale  stimato  al 
momento in € 690.590,34 + IVA 22% ad € 694.279,40 + IVA 22% (euro 847.020,87#) 
come calcolato nelle tabelle allegate;

Dato  atto  che  il  canone  annuo  è  determinato  trimestralmente  sulla  base  della 
revisione dei prezzi (in osservanza a quanto stabilito dalla convenzione Consip e dal 
relativo capitolato) effettuata considerando che il singolo prezzo unitario sia composto 
per il 70% dalla quota relativa all’energia elettrica e per il 30% dalla quota relativa alla  
manutenzione; 
 
Verificati quindi gli ultimi canoni corrisposti e ritenuto sulla base di questi (tenendo 
sempre  conto  di  eventuali  ma  possibili  discostamenti  in  aumento) che  è 
necessario aumentare gli impegni di spesa assunti con i provvedimenti di adesione 
alla Convenzione, facendo ascendere la spesa nel seguente modo: 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1.       per  l’esercizio  2018  e  per  i  futuri  successivi  2019-2020-2021,  aumento 
dell’impegno n. 24/2018 da € 517.649,50# a € 600.170,87# (aumento pari ad euro 
82.521,37#) sul Bilancio 2018 e sulle successive annualità, al Cap. 5255 relativo a 
“SPESE GESTIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA QUOTA PARTE CORRENTE”; 

2.       per  l’esercizio  2018  e  per  i  futuri  successivi  2019-2020-2021,  aumento 
dell’impegno n.  25/2018  da  €  221.850,00  a  €  246.850,00  (aumento  pari  ad  euro 
25.000,00#) sul Bilancio 2018 e sulle successive annualità, al Cap. 8213 relativo a 
“SPESE  GESTIONE  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  QUOTA  INVESTIMENTO  A  ½ 
URBANIZZAZIONI”;
 
Dato atto che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la dichiarazione che 
indica:
-          di  aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di 

Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;
-          di  essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che estende 

l’applicazione  del  Codice  anche  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in favore 
dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti dal 
citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

-          di  essere consapevole  che il  mancato rispetto delle  clausole  contenute nei 
protocolli  di  legalità  o  nei  patti  di  integrità  approvati  dal  Comune  di  Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara

-          che  la  ditta  non  si  avvale  dell’apporto  lavorativo  di  alcun  ex  dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi 
tre anni  e  che abbia  prestato apporto decisionale per  provvedimenti  adottati  o 
contratti conclusi a favore della medesima;

 
Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;
 
Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;
 
Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;
 

DETERMINA
 
di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
 
1.       il presente atto costituisce Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 32 - 
comma 2 - del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, così come modificato dall'art. 22 del 
D.lgs. n. 56 del 19/04/2017;
 

2.      di  approvare la consistenza degli impianti di illuminazione pubblica della Città 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  Oristano che  a seguito  della  presente  determinazione  con la  quale  vengono 
inseriti  i  seguenti nuovi  impianti:  Via Duomo, Chiesa S. Lucia, Piazza Martiri  del 
Congo Silì,  Torregrande pontile, vico Pirandello, per cui la consistenza dell’intero 
impianto  affidato  con  determinazione  del  Dirigente  del  IV  Settore  n.716  del 
30/12/2011 alla Società Gemmo s.p.a. di Arcugnano (VI) a seguito della adesione 
alla convenzione CONSIP  “Servizio  Luce e dei  Servizi  Connessi  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni” ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive 
modifiche ed integrazioni e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 conferita 
nella società conferitaria City Green Light srl con sede in viale dell'Industria, 2 – 
Arcugnano (VI) come risulta dalla Determinazione del Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzioni n° 209 del 27/02/2018;
che risulta essere composta da 5068 punti luce e più precisamente:
-          Vapori di mercurio w 80 n° 27
-          Vapori di mercurio w 125 n° 549
-          Vapori di mercurio w 250 n° 243
-          Vapori di sodio ad alta pressione w 70 n° 949
-          Vapori di sodio ad alta pressione w 100 n° 612
-          Vapori di sodio ad alta pressione w 150 n° 1374
-          Vapori di sodio ad alta pressione w 250 n° 346
-          Vapori di sodio ad alta pressione w 400 n° 87
-          Vapori di sodio ad alta pressione w 1000 n° 1
-          Vapori di alogenuri metallici w 70 n° 33
-          Vapori di alogenuri metallici w 100 n° 4
-          Vapori di alogenuri metallici w 250 n° 38
-          Vapori di alogenuri metallici w 400 n° 26
-          Vapori di alogenuri metallici w 1000 n° 36
-          Led w 42 n° 108
-          Led w 55 n° 405
-          Led w 73 n° 46
-          Led w 85 n° 6
-          Led w 92 n° 8
-          Led w 105 n° 15
-          Led w 159 n° 25
-          Led w 165 n° 12
-          Led w 205 n° 2
-          Risparmio energetico w 25 n° 21
-          Led 1W n° 26
-          Fluorescente w 26 n° 6
-          Fluorescente w 47 n° 3
-          Fluorescente w 80 n°38
-          Led w 32 n° 3
-          Led w 9 n°19
 
3.      Di affidare dal 01/07/2018 sino al termine dell’affidamento della gestione in 
essere e quindi sino a tutto il 31 gennaio 2021 la gestione anche dei seguenti 
impianti:
·         Via Duomo: proiettori 400 W, n° 2 
 Chiesa S. Lucia: proiettori 250 W n° 1 
 Piazza Martiri del Congo Silì: arredo urbano led 92 W n° 8 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Torregrande pontile: arredo urbano led 42 W n° 12 
 Vico Pirandello: armature 55W n° 9. 
alla Società City Green Light srl con sede in viale dell'Industria, 2 – Arcugnano (VI), 
in virtù della determinazione del Dirigente del IV Settore n. 716 del 30/12/2011 con 
la quale il Comune di Oristano aderiva alla convenzione CONSIP “Servizio Luce e 
dei Servizi Connessi per le Pubbliche Amministrazioni” ai sensi dell’art. 26, Legge 
23 dicembre 1999 n.  488 e successive modifiche ed integrazioni  e dell’art.  58, 
Legge 23 dicembre 2000 n. 388;
 

4.       di  aumentare l’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n° 
716 del 30/12/2011, a favore della Società City Green Light srl con sede in viale 
dell'Industria, 2 – Arcugnano (VI) da € 517.649,50# a € 600.170,87# (aumento pari 
ad euro 82.521,37#) sul Bilancio 2018 (imp. 24/2018) e sulle successive annualità, 
al  Cap.  5255 relativo  a  “SPESE  GESTIONE  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 
QUOTA PARTE CORRENTE”; 
 

5.       di  aumentare l’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n° 
716 del 30/12/2011, a favore della Società City Green Light srl con sede in viale 
dell'Industria, 2 – Arcugnano (VI) da € 221.850,00 a € 246.850,00 (aumento pari ad 
euro 25.000,00#) sul Bilancio 2018 (imp. 25/2018) e sulle successive annualità, al 
Cap. 8213 relativo a “SPESE GESTIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA QUOTA 
INVESTIMENTO A ½ URBANIZZAZIONI”;
 

6.       di  dare atto che gli impegni di spesa di cui sopra saranno rideterminati e/o 
modificati  in base agli  aggiornamenti dei  corrispettivi  e all’andamento del  costo 
dell’energia,  in  osservanza  a  quanto  stabilito  dalla  Convenzione  CONSIP  e  dal 
relativo capitolato tecnico;
 

7.       di dare atto che la spesa è imputata come segue :
 

Miss. Prog Tit. Macroagg.
Esercizi

o
cap/art Importo

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2018 8213

€ 25.000,00
Integrazion

e imp. 
25/2018

2.02.01.09.0
00

012

10 5 2 202 2019 8213
€ 

246.850,00
2.02.01.09.0

00
012

10 5 2 202 2020 8213
€ 

246.850,00
2.02.01.09.0

00
012

10 5 2 202 2020 8213
€ 

246.850,00
2.02.01.09.0

00
012

10 5 2 202 2018 5255

€ 82.521,37
Integrazion

e imp. 
24/2018

2.02.01.09.0
00

012

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

10 5 2 202 2019 5255
€ 

600.170,87
2.02.01.09.0

00
012

10 5 2 202 2020 5255
€ 

600.170,87
2.02.01.09.0

00
012

10 5 2 202 2021 5255
€ 

600.170,87
2.02.01.09.0

00
012

 
8.       di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:
 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2018 € 847.020,87 2018 € 847.020,87
2019 € 847.020,87 2019 € 847.020,87
2020 € 847.020,87 2020 € 847.020,87
2021 € 847.020,87 2021 € 847.020,87

 
9.       di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 

pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 
10.   di  dare atto dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  al  Dirigente  e  al 

Responsabile  del  procedimento ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/2012;

 
11.   di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 

Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;
 
12.   di dare atto che :

ü  L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei  dipendenti del  Comune di  Oristano, 
approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul 
sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione 
personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

ü  L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di 
riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque 
giorni  per  la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà 
con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla 
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

ü  L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare con le pubbliche amministrazioni  per  i  successivi  tre anni  con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti.

 
13.   di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 

presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. 
n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione 
di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 
14.   di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 

la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della 
legge 13.08.2010 n. 136;

 
15.   di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 

amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss. mm. e ii.;

L’istruttore
SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 05 02 17

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	 
	DETERMINA

